Ce mot très bref ne contient aucun indice permettant de le dater. Il a été publié pour la première fois en 1614 dans la *Bibliotheca Cluniacensis*<sup>2</sup>; c'est une édition faite avec beaucoup de soin d'après les manuscrits clunisiens. Cette petite lettre a été reproduite par Migne<sup>3</sup>. Nous ne connaissons pas de manuscrit et nous suivons les premiers éditeurs.

L'authenticité de ce texte est assurée, car Pierre le Vénérable lui-même en cita mot pour mot quelques expressions avec un éloge de Guigues dans une lettre adressée plus tard à saint Bernard<sup>4</sup>.

1. *Épîtres* de PIERRE LE VÉNÉRABLE PL 189, 103; 201; 371; 411; 429; 457.

2. Dom Martin MARRIER et André QUERCETANUS, *Bibliotheca Cluniacensis*, Paris, Follot, 1614, col.653.

3. PL 153, 594.

4. PL 189, 402.

## AD PETRUM ABBATEM CLUNIACENSEM

1. Domino et Patri in Christo reverendissimo abbati Cluniacensi Petro, dignationis ejus servus et filius, Cartusiensium pauperum inutilis Guigo famulus, perpetua pace gaudere per Christum.

2. Crucifixum crucifixus et ipse crucifigendis misistis : gratias itaque reddimus pro qualitate muneris caritati muneratoris. Verumtamen vestra in litteris quas misistis expressa caritas, nostrae etsi magnam praestat consolationem infirmitati, non minorem tamen humilitas confusionem ingerit extremitati. Unde petimus, per eam qua in nos indignos vestra fervent viscera dilectionem, ut quando nostrae exiguitati vestra scribere dignatur serenitas, ita de propria cogitetis aedificatione, ut infirmitatem nostram periculosa non infleret elatione. Et illud prae omnibus et super omnia quaesumus, et defixis in terram genibus obsecramus, ne vilitatem nostram patris nomine dignam ulterius aestimetis. Satis et super satis est, si frater, si amicus, si filius appelletur, qui nec servi nomine dignus habetur. Valete.

3. Salutate reverendos patres et dominos nostros, quibus paternam curam impenditis, quorum pariter et vestris precibus nostram illuminari caecitatem, roborari infirmitatem et aboleri petimus iniquitatem. Domni Arberti majoris prioris infirmitatibus, tanquam antiqui ac familiaris amici, nostro dolore compatimur. Domnum quoque Petrum vestris litteris specialiter inditum, specialiter et

## A PIERRE LE VÉNÉRABLE, ABBÉ DE CLUNY

1. A son seigneur et père dans le Christ, le révérendissime Pierre, abbé de Cluny, Guigues serviteur inutile des pauvres Chartreux, humble fils et serviteur de son Excellence, souhaite de jouir par le Christ de la paix perpétuelle.

2. Vous qui êtes crucifié avec le Christ, vous avez envoyé un crucifix à des hommes eux aussi voués à la Croix. Aussi je remercie la charité du donateur à raison de la qualité du présent. Mais bien que la charité qui s'exprime dans vos lettres apporte grande consolation à ma faiblesse, votre humilité impose une confusion non moins grande à ma bassesse. Je vous le demande, au nom de l'affection que votre cœur entretient si fervente à mon égard malgré mon indignité, quand votre grandeur daigne écrire à ma petitesse, n'ayez pas le souci de votre propre édification au point d'inspirer à ma faiblesse un périlleux orgueil. Avant tout et par-dessus tout, je vous le demande et je vous en supplie à genoux, ne croyez plus à l'avenir que ma petite personne soit digne du nom de père. C'est assez, c'est trop déjà, si vous appelez frère, ami ou fils, celui qui n'est même pas digne du nom de serviteur. Adieu.